
2023 학년도

2023 학년도 학교비(등록금) 예산서

두  원  공  과  대  학  교



수 입 액 : 금 22,689,632,970 원 정

지 출 액 : 금 22,689,632,970 원 정

차인잔액 :

2023 학년도 학교비(등록금) 예산서

없          음



예 산 총 칙

제 1 조(자금예산의 규모) 2023학년도 두원공과대학교비 세입세출 예산총액을 각각 22,689,632,970 원 으로 한다

제 2 조(예산편성의 기본방침) 예산의 기본방침은 다음과 같다.

 1. 중장기발전계획과 재정운용 환경(여건)을 고려한 예산편성   

 2. 주요 정책사업 심의 강화

 3. 예산관리 제도 개선·정착

제 3 조(주요사업계획의 개요) 주요사업은 다음과 같다.

 1. 교육시설관리 및 교육환경개선 등 관리운영비 : 31억원

 2. 연구 및 교육용 기자재 구입 : 4억원

 3. 학생장학금 및 학생지원비 등 연구학생경비 :  29억원

제 4 조(장기차입금의 한도액) 2023학년도 장기차입금 한도액은 0원으로 한다.

제 5 조(일시차입금의 한도액) 2023학년도 일시 차입금 한도액은 500,000,000원으로 한다.

제 6 조(예산의 내역) 세입 세출의 상세한 내역은 세입세출예산 명세서와 같다.

제 7 조(기타 예산집행에 관하여 필요한 사항) 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 제13조 제1항에 의거 동일관내의 항간 또는 목간에

예산의 과부족이 있을 때에는 상호 전용할 수 있다. 다만, 인건비 예산의 타관 전용은 제한한다.



1. 수  입 (단위 : 천원)

과  목
2023년 예산

(A)
구성비(%)

2022년 예산
(A)

비교(증감)
(A-B)

비  고

1. 등록금 수입 14,242,563 62.8% 15,829,614 -1,587,051

2. 전입 및 기부금 수입 0.0%

3. 교육부대 수입 0.0%

4. 교육 외 수입 0.0% 260,904 -260,904

5. 고정자산매각수입 0.0% 2,500 -2,500

6. 고정부채입금 0.0%

7. 투자와기타자산수입 0.0%

8. 미사용 전기이월자금 8,447,070 37.2% 17,791,218 -9,344,148

9. 과년도 수입

     

     

수 입 합 계 22,689,633 100.0% 33,884,236 -11,194,603

 예    산    개    요 

 



2. 지  출 (단위 : 천원)

과  목
2023년 예산

(A)
구성비(%)

2022년 예산
(B)

비교(증감)
(A-B)

비  고

1. 보  수 15,978,627 70.4% 15,779,163 199,464

2. 관리운영비 3,093,151 13.6% 4,797,066 -1,703,915

3. 연구·학생경비 2,864,613 12.6% 3,360,968 -496,355

4. 교육 외 비용 3,000 0.0% 1,000 2,000

5. 전 출 금 0.0%

6. 예 비 비 0.0%

7. 투자와 기타자산 지출 0.0%

8. 고정자산 매입지출 440,400 1.9% 1,498,969 -1,058,569

9. 고정부채 상환 0.0%

10. 미사용 차기이월금 309,842 1.4% 8,447,070 -8,137,228

지 출 합 계 22,689,633 100.0% 33,884,236 -11,194,603

 



수       입
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2023 2022

회계연도 회계연도

예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

15100 등록금 수입 14,242,563 15,829,614 -1,587,051

15110 등록금 수입 14,242,563 15,829,614 -1,587,051

15111 입   학   금 153,740 -153,740 입학금 0원

15112 수   업   료 14,242,563 15,675,873 -1,433,311 수업료 14,242,562,783원

15200 전입금 및

기부금 수입

15210 전입금 수입

15300 교육부대

    수   입

15400 교육외 수입 260,904 -260,904

 

15410 예금이자수입 259,794 -259,794

 

15411 예 금 이 자 259,794 -259,794 예금이자 수입 0원

15420 기타교육 외 1,110 -1,110

     수   입

15421 잡  수  입 1,110 -1,110 잡수익 0원

 

11300 고정자산 2,500 -2,500

매각수입

11310 유형고정자산 2,500 -2,500

매각수입

    11314 기계기구 1,000 -1,000 고정자산처분대금 0원

매각대

11315 집기비품 1,000 -1,000 고정자산처분대금 0원

매각대

11316 차량운반구 500 -500 고정자산처분대금 0원

매각대

산출근거

과               목

관

증감

목항
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2023 2022

회계연도 회계연도

예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

산출근거

과               목

관

증감

목항

11100 미사용 전기   8,447,070 17,791,218 -9,344,148

  이월 자금  

  11110 기초유동자산 8,447,070 17,791,218 -9,344,148

  

    11111 유 동 자 금 8,447,070 17,791,218 -9,344,148 이월금 8,447,070,187원

   

11200 투자와기타

  자산수입

15500 과년도수입   

  

22,689,633 33,884,236 -11,194,603수    입    계
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지       출
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2023 2022

회계연도 회계연도

예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

24100 보     수 15,978,627 15,779,163 199,464

24110 교 원 보 수 12,059,936 12,101,023 -41,087

24111 교 원 급 여 8,976,405 8,890,843 85,562 교원급여 8,976,405,000원

24113 교원각종수당 1,700,531 1,800,500 -99,969 교원각종수당 1,700,530,550원

24114 교원법정부담금 교원법정부담금 0원

24115 시간강의료 1,080,000 1,099,680 -19,680 시간강의료 1,080,000,000원

24117 교원퇴직금 303,000 310,000 -7,000 교원퇴직금 303,000,000원

24120 직 원 보 수 3,918,691 3,678,140 240,551

24121 직 원 급 여 3,250,616 3,001,507 249,109 직원급여 3,250,616,000원

24123 직원각종수당 501,075 510,912 -9,837 직원각종수당 501,075,000원

24124 직원법정부담금 직원법정부담금 0원

24126 노임 17,000 16,000 1,000 노임 17,000,000원

24127 직원퇴직금 150,000 149,721 279 직원퇴직금 150,000,000원

24200 관리운영비 3,093,151 4,797,066 -1,703,915

 

24210 시설관리비 1,181,711 2,175,344 -993,633

24212 장비관리비 1,159,711 1,090,591 69,120 장비 관리비 1,159,711,000원

24213 조경관리비 55,000 -55,000 조경관리비 0원

24215 시설용역비 590,060 -590,060 시설용역비 0원

24216 보  험  료 6,500 25,277 -18,777 보험료 6,500,000원

24219 기 타 시 설 15,500 239,416 -223,916 기타시설유지비 15,500,000원

과               목
증 감

산출근거
관 항 목

자금예산서 - 지출 24 - 10



  

2023 2022

회계연도 회계연도

예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

과               목
증 감

산출근거
관 항 목

24220 일반관리비 1,054,570 1,346,363 -291,793

24221 여비교통비 50,000 31,603 18,397 여비교통비 50,000,000원

24222 차량 유지비 53,500 58,218 -4,718 차량비 53,500,000원

24223 소모품비 115,860 106,481 9,379 소모품비 115,860,000원

24224 인쇄출판비 10,800 11,000 -200 인쇄출판비 10,800,000원

24225 난  방  비 2,000 5,000 -3,000 난방비 2,000,000원

24226 전기.수도료 703,000 690,000 13,000 전기수도료 703,000,000원

24227 통  신  비 50,420 148,870 -98,450 통신비 50,420,000원

24228 각종 세금·공과금 15,000 98,469 -83,469 각종 세금·공과금 15,000,000원

24229 지급수수료 53,990 196,722 -142,732 지급수수료 53,990,000원

24230 운  영  비   856,870 1,275,359 -418,489

24231 복리후생비 41,800 63,380 -21,580 복리후생비 41,800,000원

24232 교육훈련비 118,800 69,500 49,300 교육훈련비 118,800,000원

24233 일반용역비 70,400 90,716 -20,316 일반용역비 70,400,000원

24234 기관장 업무추진비 10,000 10,000 기관장 운영경비 10,000,000원

24236 기타 업무추진비 49,500 56,300 -6,800 기타 운영경비 49,500,000원

24237 홍보비 510,170 945,620 -435,450 홍보비 510,170,000원

24238 회의비 28,100 26,470 1,630 회의비 28,100,000원

24239 행사비 22,100 11,373 10,727 행사비 22,100,000원

24241 기타운영비 6,000 2,000 4,000 기타운영비 6,000,000원

기타 운영비 6,000,000원
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2023 2022

회계연도 회계연도

예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

과               목
증 감

산출근거
관 항 목

24300 연구. 학생 2,864,613 3,360,968 -496,355

경      비

24310 연  구  비 93,400 107,526 -14,126

24311 연  구  비 90,200 76,786 13,414 연구비 90,200,000원

24312 연구관리비 3,200 30,740 -27,540 연구관리비 3,200,000원

24320 학생경비 2,771,213 3,253,442 -482,229

24321 교외장학금 교외장학금 0원

24322 교내장학금 1,555,268 1,672,000 -116,732 교내장학금 1,555,268,334원

24323 실험실습비 481,660 453,500 28,160 실험실습비 481,660,000원

24325 학생지원비 734,285 1,127,942 -393,657 학생지원비 734,285,000원

24329 기타학생경비 기타학생경비 0원

24400 교육외 비용 3,000 1,000 2,000

 

24420 기타교육외비용

24421 잡손실 3,000 1,000 2,000 잡손실 3,000,000원

21300 고정자산 440,400 1,498,969 -1,058,569

매입지출

21310 유형고정자산 440,400 1,498,969 -1,058,569

매 입 지 출

21314 기계.기구 400,000 925,969 -525,969 기계.기구 매입비 400,000,000원

매 입 비

21315 집기비품 4,400 493,000 -488,600 집기비품매입비 4,400,000원

21317 도서구입비 36,000 60,000 -24,000 도서구입비 36,000,000원

21319 건설가계정 20,000 -20,000 건설가계정 0원
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2023 2022

회계연도 회계연도

예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

과               목
증 감

산출근거
관 항 목

 미사용 309,842 8,447,070 -8,137,228

차기이월금

 이월금 309,842 8,447,070 -8,137,228

 

 이월금 309,842 8,447,070 -8,137,228 미사용차기이월금 309,842,086원

22,689,633 33,884,236 -11,194,603지    출    계
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(단위: 천원)

구  분 내   용 비  고

" 해당사항없음 "

합   계

금   액

전기말추정미수금명세서



(단위: 달러)

연월일 금액

 

" 해당사항없음 "

합     계

전기말추정차입금명세서

허가근거 차입처
차입내역 전기말

잔  액
지  급
이자율

잔존상환
기    간

차기상환
예 정 액

비 고



(단위: 명/천원)

1인당
금 액

금액
1인당
금 액

금액

공학계열 595 0 0 3,235 1,982,542 1,982,542

자연과학 489 - 0 3,235 1,579,514 1,579,514

예체능 179 - 0 3,392 620,079 620,079

인문사회 131 0 0 2,769 368,419 368,419

공학계열 989 0 0 3,235 3,283,094 3,283,094

자연과학 493 0 0 3,235 1,595,359 1,595,359

예체능 101 0 0 3,235 350,419 350,419

인문사회 140 0 0 2,769 397,777 397,777

공학계열 466 0 0 2,917 1,299,921 1,299,921

자연과학 310 0 0 3,235 1,003,012 1,003,012

예체능 66 0 0 3,629 231,822 231,822

인문사회
계열

66 0 0 2,879 188,089 188,089

자연과학 1,2학기 4 287 0 0 3,235 927,313 927,313

전공심화 4 128 0 0 415,204 415,204

1.2학기 0 0

4,440 0 14,242,563 14,242,563

학부수업료(계절학기)

합          계

두원공과
대학

1.2학기 1

1.2학기 2

1.2학기 3

 등 록 금 명 세 서 

구분
구분(대학·

계열)
과정 학기 학년 학생수

입학금 수업료

합계



구 분 직급
인원수
(A)

인건비총액(B)
1인당 평균액

(B/A)
비 고

130 8,976,405 69,049

정근수당 69 470,648 6,821

효도수당 69 564,778 8,185

장기근속
외

130 665,104 5,116

303,000

10,979,936

시간강사 1,080,000

특별강사

1,080,000

25 633,618 25,345

67 2,616,998 39,060

정근수당 14 64,258 4,590

효도수당 14 77,058 5,504

장기근속
외

67 359,760 5,370

150,000

3,901,691

17,000

15,978,627

* 고정수당 : 실적과 무관하게 고정적으로 지급되는 수당(예.자격수당, 특수지근무수당, 특수업무수당 등)

* 실적수당 : 개인의 근무시간 등 실적에 따라 차등 지급되는 수당(예.시간외근무수당, 연차수당 등)

총 계

조 교 인건비

직원 정규직

기본급

고정수당

실적수당

성과급

법정부담금

퇴직금

합 계

임시직 인건비

일용직 인건비

합 계

 2023 인 건 비 명 세 서(등록금)
(단위: 천원)

항목

교 원

기본급

고정수당

실적수당

성과급

법정부담금

퇴직금

합계

강사료

기본급

기본급

법정부담금



금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비

 등 록 금  수 입  (5100) 14,242,563 62.8   15,829,614 46.7   보          수(4100) 15,978,627 70.4    15,779,163 46.6 

운 전입 및 기부수입 (5200) -     -     운 관 리 운 영 비(4200) 3,093,151 13.6    4,797,066 14.2 

영 교 육 부 대 수 입(5300) -     -     영 연구 학생 경비(4300) 2,864,613 12.6    3,360,968 9.9  

수 교 육  외  수 입 (5400) -     260,904 0.8    지 교 육 외 비 용(4400) 3,000 1,000 0.0  

입 -      -     출 전    출    금(4500) -   

-      -     예    비    비(4600) -   

계 14,242,563 63     16,090,518 47.5   계 21,939,391 96.7    23,938,197 70.6 

자본 투자와 기타 자산(1200) -     -     자본 투자와 기타 자산(1200) -      -   

및 고정자산매각수입(1300) -     2,500 0.0    및 고정자산매입지출(1300) 440,400 1.9     1,498,969 4.4  

부채 유동 부 채 입 금(2100) -      -     부채 유동부채상환(2100) -   

수입 고정 부 채 입 금(2200) -      -     지출 고정부채상환(2200) -   

계 -      2,500 0.0    계 440,400 1.9     1,498,969 4.4  

미사용 기 초 유 동 자 산(1100) -      -     미사용 기말유동자산(1100) -   

전기 기 초 유 동 부 채(2100) -      -     차기 기말유동부채(2100) -   

이월 전 기 이 월 자 금 = 8,447,070 37.2   17,791,218 52.5   이월 차기이월자금 = 309,842 1.4     8,447,070 24.9 

자금 (기말유동자산-기말유동부채) 자금 (기말유동자산-기말유동부채)  

22,689,633 100% 33,884,236 100% 22,689,633 100% 33,884,236 100%

1. 2023회계연도 학교회계(등록금) 자금예산 수지현황

(단위 : 천원)

수                 입 지                 출

2023년도 2022년도

자 금 수 입 총 계 자 금 지 출 총 계

관      별
2023년도 2022년도

관      별



(단위: 천원)

인건비 관리운영비 연구학생경비 소   계 연금부담금 의료보험부담금 고용산재보험 소  계

0 0 0 0 0 0

소   계 등록금회계전입금 기금회계전입금 소   계

-              

(단위: 천원)

합계

일반기부금 지정기부금 연구기부금 계(B:5220) 교육부 기타 소계(C:5230) (B+C)

 0 0 0 0 0

(단위: 천원)

예금이자 기타교육외수입 계(5400) 연구기금 건축기금 장학기금 퇴직기금 학교발전기금 기타기금 계(1230)

0 0 0 0 0

(단위: 천원)

급  여 상여금 제수당 법정부담금 시간강의료 특별강의료 퇴직금 소  계(A)

8,976,405 1,700,531 0 1,080,000 303,000 12,059,936

계(4100)

급  여 상여금 제수당 법정부담금 임시직인건비 노  임 퇴직금 조교인건비 소  계(B) (A+B)

2,616,998 501,075 0 17,000 150,000 633,618 3,918,691 15,978,627

가. 학교비 전입금

특별회계 전입금 교내전입금

직                    원(B:4120)

교                     원(A:4110)

라. 학교비 보수(4100)

다. 교육 외 수입(5400) 및 특정기금인출 수입(1230)

국 고 보 조 금기     부    금

특 정 기 금 인 출   수 입교육 외 수입

계(A:5210)

법 정 부 담 전 입 금경 상 비 전 입 금

자산전입금

나. 학교비 기부금 및 국고보조금



(단위: 천원)

학생수 금  액 학생수 금  액 대상학생수 금  액

90,200 3,200 93,400 1,555,268 481,660 0 734,285 0 2,771,213

합 계(4300)

입시수당 입시경비 계 (A+B+C) 학부 산업체위탁 계

0 0 0 2,864,613

( )

(단위: 천원)

대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액

30,550 289,730 132,620 21,285 7,475 481,660

(단위: 천원)

소  계 등록금회계 소  계

-          -           -           -            -            -            -            -            -           

마. 연구.학생경비

계
교  내  전  출  금특별회계전출금

※ 실험실습비 계열별 내역

바. 전출금

입시관리비(C:4330) 2023 학 생 편 제 정 원(명)

연구관리비연구비 계

연  구  비(A:4310) 학   생   경   비(B:4320)

장학금 학비감면 실험실습비
논문심사료계 학생지원비 기타학생경비

계(4323)인  문  사  회 자  연  과  학 공        학 예  체  능 디  자 인



(단위: 천원)

연구기금 건축기금 장학기금 퇴직기금 학교발전기금 기타기금

-              -              

(단위: 천원)

면적(㎡) 금  액 면적(㎡) 금  액 면적(㎡) 금  액 점 금  액

0 400,000

박물관 유물 계

점 금  액 대 금  액 권 금  액 금  액 면적(㎡) 금  액 (1310)

4,400 36,000 0 440,400

사. 특정기금적립금

건설가계정도   서차 량 운 반 구집기 및 비품

특정기금적립
계(1230)

토    지 건  물 구  축  물 기 계 기 구

아. 학교비 유형고정자산매입비



구분 학년별
계열별
정,현원

인문
사회

공학 자연과학 예체능 계

정  원 163      730      368      220      1,481    

등록인원 131      595      489      179      1,394    

정  원 163      843      338      240      1,584    

등록인원 140      989      493      101      1,723    

정  원 61       575      160      138      934      

등록인원 66       466      310      66       908      

정  원 120      120      

등록인원 287      287      

정  원 -        

등록인원 29       99       128      

정  원 387      2,148    986      598      4,119    

등록인원 366      2,149    1,579    346      4,440    

합     계

※ 계절제 학기 등록자는 등록인원에서 제외

학년별·학과별 학생수 명세서

(단위: 명)

대

학

1학년

2학년

3학년

4학년

정원외
(전공심
화)



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제4의6호 서식(다)]  

적립기금 유가증권 투자 명세서
[단위:원]

적립금 종류 증권분류 투자원금 평가액 평가차액 비고

원금보존적립금

연구적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

건축적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

장학적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

기타적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

임의적립금

연구적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

건축적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

장학적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

퇴직적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

기타적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

합 계

※ 적립금별 소계를 기재

원금보존적립금 총계

임의적립금 총계

해당사항없음

해당사항없음



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제4의15호 서식(다)] 

미사용차기이월자금 내역 및 사용계획 명세서
[단위:천원]

구 분 내 역 금 액 세부내역 비 고

유동자산(A) 4,187,217

 1.유동자금 4,187,217

   (1)사업준비금

   (2)자산처분대금

   (3)임대보증금

   (4)국고보조금

   (5)사고이월 및 명시이월 4,187,217 파주캠퍼스 조성비 외

   (6)운용자금

   (7)기타

 2.기타유동자산 0

   (1)단기대여금

   (2)선급금

   (3)미수금

   (4)가지급금

   (5)선급법인세

   (6)받을어음

   (7)기타유동자산

유동부채(B) 0

   (1)예수금

   (2)선수금

   (3)미지급금

   (4)가수금

   (5)지급어음

   (6)기타유동부채

4,187,217

사고이월

소 계 0

명시이월 4,187,217
파주캠퍼스 조성계획 인가사항근거하여

캠퍼스조성비 사용예정(토목공사 15억,

강의동A 167억, 강의동B 296억원)

소 계 4,187,217

기타이월

소 계 0

4,187,217

※ 미사용차기이월자금과 내역 및 사용계획 합계액은 일치하여야 함
※ 등록금회계 및 비등록금회계 모두 작성 
※ 내역 및 사용계획에는 유동부채의 미지급금으로 계상되어 있는 금액은 제외

※  명시이월 : 세출예산의 경비 중 그 성질 또는 예산 성립 후에 발생한 사유로 인해
               연도 내에 지출을 끝내지 못할 것이 예견되는 것에 대해 다음 연도에
               이월하여 사용하는 자금

미사용
차기이월자

금

미사용차기이월자금(A-B)

내역
및

사용계획

내역 및 사용계획 합계

※ 사고이월 : 연도 내에 지출원인행위를 했으나 재해 또는 관급자재의 지급 부진 등의
              사고로 공사 등이 연도 내에 완성되지 못해 지출할 수 없는 경우 등
              불가피한 사유로 인해 연도 내에 지출을 하지 못한 경비.
              사고이월이 되기 위해서는 구체적으로 지출의 원인이 되는
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